


Edição 2.545 | Ano 16
06 de março de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO Nº 049, DE 06 DE MARÇO DE 2024. INDEFERE OS PEDIDOS DE MUDANÇA DE CLASSE DOS
SERVIDORES RELACIONADOS NO ANEXO ÚNICO DESTE DECRETO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. .

DECRETO Nº 048, DE 06 DE MARÇO DE 2024. DEFERE OS PEDIDOS DE MUDANÇA DE CLASSE DOS
SERVIDORES RELACIONADOS NO ANEXO ÚNICO DESTE DECRETO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. .

DECRETONº 050, DE 06DEMARÇODE 2024. DISPÕE SOBREA EXONERAÇÃODE SECRETÁRIA ESCOLAR,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETONº 051, DE 06 DEMARÇODE 2024. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃODE SECRETÁRIA ESCOLAR,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO Nº 052, DE 06 DE MARÇO DE 2024. DISPÕE SOBRE NOMEAÇÕES DE SECRETÁRIAS ESCOLA-
RES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO Nº 053, DE 06 DE MARÇO DE 2024. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE VICE-DIRETORA ES-
COLAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO Nº 054, DE 06 DE MARÇO DE 2024. DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO
MUNICIPAL POR APOSENTADORIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO Nº 055, DE 06 DE MARÇO DE 2024. DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA
CURSAR MESTRADO À SERVIDORA MARIA DE CASTRO SOUZA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. . . . .

DECRETO Nº 056, DE 06 DE MARÇO DE 2024. DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA
CURSARDOUTORADOÀ SERVIDORA JUMARACARLA AZEVEDO RAMOSCARVALHO, E DÁOUTRAS
PROVIDÊNCIAS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO FINANCEIRO
DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD Nº 019-2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR Nº 020-2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: OODM2AWE-JQKW8PLE-K3HIOT2Y-TSMGVDPL
Versão eletrônica disponível em: http://caetite.ba.gov.br



  
   GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Caetité CNPJ: 13.811.476/0001-54 
Avenida Profª Marlene Cerqueira de Oliveira, 1.000 – Centro Administrativo de Caetité, 

Bairro Prisco Viana, Caetité – BA 46.400-000 – Fone: (77) 3454-5704  
www.caetite.ba.gov.br  

DECRETO Nº 049, DE 06 DE MARÇO DE 2024. 

 

INDEFERE OS PEDIDOS DE 

MUDANÇA DE CLASSE DOS 

SERVIDORES RELACIONADOS NO 

ANEXO ÚNICO DESTE DECRETO E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DE BAHIA, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 65 da Lei Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO os requerimentos de mudança de classe feitos pelos servidores 

constantes no ANEXO ÚNICO deste Decreto, 

 

CONSIDERANDO os pareceres emitidos pela Assessoria Jurídica Municipal e pela 

Secretaria Municipal de Educação; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de mudança de classe dos servidores 

constantes do Anexo Único deste Decreto. 

 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 06 de março de 2024. 

 

VALTÉCIO NEVES AGUIAR 

PREFEITO MUNICIPAL 

Edição 2.545 | Ano 16
06 de março de 2024

Página 3

DECRETONº 049, DE 06 DEMARÇODE 2024. INDEFERE OS PEDIDOS DEMUDANÇADE CLASSE DOS
SERVIDORES RELACIONADOSNOANEXOÚNICODESTE DECRETO E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Certificação Digital: OODM2AWE-JQKW8PLE-K3HIOT2Y-TSMGVDPL
Versão eletrônica disponível em: http://caetite.ba.gov.br



  
         GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Caetité CNPJ: 13.811.476/0001-54 
Avenida Profª Marlene Cerqueira de Oliveira, 1.000 – Centro Administrativo de Caetité, 

Bairro Prisco Viana, Caetité – BA 46.400-000 – Fone: (77) 3454-5704  
www.caetite.ba.gov.br  

DECRETO Nº 049, DE 06 DE MARÇO DE 2024. 

ANEXO ÚNICO 

PEDIDOS DE MUDANÇA DE CLASSE - INDEFERIDOS 

 

Nº Nome do Funcionário Assunto Processo Parecer 

01 SAYONARA SANTOS SILVA ARAÚJO 
MUDANÇA DE 
CLASSE  

725/2023 185/2024 

02 PATRÍCIA BARBOSA LEMOS 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

403/2023 186/2024 

03 
JAGUARACYRA DA SILVA SOARES 
PEREIRA 

MUDANÇA DE 
CLASSE  

402/2023 187/2024 

04 
EILAINE SOUZA DOS SANTOS 
PEREIRA 

MUDANÇA DE 
CLASSE 

489/2023 188/2024 

05 ZORAIDE RAMOS NOGUEIRA SOUZA 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

733/2023 189/2024 

06 CEANE NELBE DE OLIVEIRA BATISTA  
MUDANÇA DE 
CLASSE 

391/2023 190/2024 

07 VERA LÚCIA DA PAZ XAVIER SILVEIRA 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

718/2023 191/2024 

08 GINA LÚCIA GOMES DA SILVA E SILVA 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

471/2023 192/2024 

09 ANNE CÍSERA TEIXEIRA DE SANTANA 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

551/2023 214/2024 

10 JOSENY PRADO FIGUEIREDO 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

710/2023 215/2024 

11 EDIFRANCE ROCHA SANTOS SOUZA 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

724/2023 216/2024 

12 SAYONARA ALVES ARAÚJO 
MUDANÇA DE 
CLASSE  

587/2023 217/2024 

13 LEIDINALVA SILVA DANTAS  
MUDANÇA DE 
CLASSE 

656/2023 218/2024 

Edição 2.545 | Ano 16
06 de março de 2024

Página 4

Certificação Digital: OODM2AWE-JQKW8PLE-K3HIOT2Y-TSMGVDPL
Versão eletrônica disponível em: http://caetite.ba.gov.br



  
         GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Caetité CNPJ: 13.811.476/0001-54 
Avenida Profª Marlene Cerqueira de Oliveira, 1.000 – Centro Administrativo de Caetité, 

Bairro Prisco Viana, Caetité – BA 46.400-000 – Fone: (77) 3454-5704  
www.caetite.ba.gov.br  

14 ZULEIDE DE SOUZA SILVEIRA 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

586/2023 219/2024 

15 KARINA JUNQUEIRA GOMES 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

699/2023 220/2024 

16 NÚBIA PAULA JUNQUEIRA SOUZA 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

602/2023 221/2024 

17 
LUDMILA DE CASTRO SILVEIRA 
CAVALCANTI 

MUDANÇA DE 
CLASSE 

467/2023 222/2024 

18 RITA MARGARETH DA SILVA 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

550/2023 223/2024 

19 RITA DE CÁSSIA NEVES DE JESUS 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

546/2023 224/2024 

20 MARIA EUNICE PEREIRA MARQUES 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

533/2023 225/2024 

21 NELCY ROSA DA SILVA 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

566/2023 226/2024 

22 MARIA REGINA DE SOUZA XAVIER 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

573/2023 227/2024 

23 CHRISTIANE RODRIGUES SILVA 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

748/2023 254/2024 

24 NELCY FARIAS DOS SANTOS 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

539/2023 255/2024 

25 RITA DE CÁSSIA FAUSTO MENEZES  
MUDANÇA DE 
CLASSE 

501/2023 256/2024 

26 MARILENE AMÉLIA PAES FERNANDES 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

662/2023 257/2024 

27 LUCILENE ROSA DA SILVA 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

594/2023 368/2024 

28 
GLAUCIANE JAMILLE DANTAS 
RODRIGUES 

MUDANÇA DE 
CLASSE 

695/2023 369/2024 

29 VALQUÍRIA SOUZA ROCHA 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

653/2023 370/2024 

30 MARIA SÔNIA MENEZES FAUSTO MUDANÇA DE 503/2023 371/2024 

Edição 2.545 | Ano 16
06 de março de 2024

Página 5

Certificação Digital: OODM2AWE-JQKW8PLE-K3HIOT2Y-TSMGVDPL
Versão eletrônica disponível em: http://caetite.ba.gov.br



  
         GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Caetité CNPJ: 13.811.476/0001-54 
Avenida Profª Marlene Cerqueira de Oliveira, 1.000 – Centro Administrativo de Caetité, 

Bairro Prisco Viana, Caetité – BA 46.400-000 – Fone: (77) 3454-5704  
www.caetite.ba.gov.br  

CLASSE 

31 MARIA DA GLORIA SILVA SANTOS 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

633/2023 372/2024 

32 JUSSARA ROSA ALVES DE MATOS 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

560/2023 373/2024 

33 DEIRY DA SILVA COSTA 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

579/2023 374/2024 

34 JUSCÉLIA DE MATOS ALVES 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

419/2023 375/2024 

35 
ANDRÉA DA SILVA TORRES 
RODRIGUES BATISTA 

MUDANÇA DE 
CLASSE 

743/2023 376/2024 

36 LUCIANA DIAS NUNES 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

651/2023 377/2024 

37 NAIRA CAIRES DE CASTRO 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

611/2023 378/2024 

38 POLIANA LIMA DE AZEVEDO SANTOS 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

429/2023 379/2024 

39 GISÉLIA MARIA SANTOS 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

597/2023 380/2024 

40 MARIA NÉRIA FIGUEIREDO SANTOS 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

687/2023 381/2024 

41 JULIANA ÉRICA RAMOS CORREIA 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

752/2023 382/2024 

42 
FRED FERNANDES COSTA 
GUIMARÃES 

MUDANÇA DE 
CLASSE 

745/2023 383/2024 

43 
CLÉRISTON ROBERTO MOREIRA 
CARVALHO 

MUDANÇA DE 
CLASSE 

698/2023 384/2024 

44 ALMINO SOUZA DUARTE 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

735/2023 385/2024 

45 JAIR OLIVEIRA SILVA 
MUDANÇA DE 
CLASSE  

552/2023 386/2024 

46 TEMOTEO MARQUES SOUZA 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

603/2023 387/2024 

Edição 2.545 | Ano 16
06 de março de 2024

Página 6

Certificação Digital: OODM2AWE-JQKW8PLE-K3HIOT2Y-TSMGVDPL
Versão eletrônica disponível em: http://caetite.ba.gov.br



  
         GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Caetité CNPJ: 13.811.476/0001-54 
Avenida Profª Marlene Cerqueira de Oliveira, 1.000 – Centro Administrativo de Caetité, 

Bairro Prisco Viana, Caetité – BA 46.400-000 – Fone: (77) 3454-5704  
www.caetite.ba.gov.br  

 
47 CÉLIO TRINDADE SOUZA 

MUDANÇA DE 
CLASSE 

639/2023 388/2024 

48 JOSÉ MAGALHÃES FERNANDES 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

375/2023 389/2024 

49 ERASMO MARTINS DA SILVA 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

747/2023 390/2024 

50 JOSÉ CLÁUDIO CASTRO COSTA LEDO 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

455/2023 391/2024 

51 JOSÉ AUGUSTO SANTANA XAVIER 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

506/2023 392/2024 

52 SILVANO BEZERRA DA SILVA 
MUDANÇA DE 
CLASSE 

601/2023 393/2024 

Edição 2.545 | Ano 16
06 de março de 2024

Página 7

Certificação Digital: OODM2AWE-JQKW8PLE-K3HIOT2Y-TSMGVDPL
Versão eletrônica disponível em: http://caetite.ba.gov.br



  
   GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Caetité CNPJ: 13.811.476/0001-54 
Avenida Profª Marlene Cerqueira de Oliveira, 1.000 – Centro Administrativo de Caetité, 

Bairro Prisco Viana, Caetité – BA 46.400-000 – Fone: (77) 3454-5704  
www.caetite.ba.gov.br  

DECRETO Nº 048, DE 06 DE MARÇO DE 2024. 

 

DEFERE OS PEDIDOS DE MUDANÇA 

DE CLASSE DOS SERVIDORES 

RELACIONADOS NO ANEXO ÚNICO 

DESTE DECRETO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DE BAHIA, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 65 da Lei Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO os requerimentos de mudança de classe feitos pelos servidores 

constantes no ANEXO ÚNICO deste Decreto, 

 

CONSIDERANDO os pareceres emitidos pela Assessoria Jurídica Municipal e pela 

Secretaria Municipal de Educação; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam deferidos os pedidos de mudança de classe dos servidores 

constantes do Anexo Único deste Decreto. 

 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 06 de março de 2024. 

 

VALTÉCIO NEVES AGUIAR 

PREFEITO MUNICIPAL 

Edição 2.545 | Ano 16
06 de março de 2024

Página 8

DECRETONº 048, DE 06 DEMARÇODE 2024. DEFERE OS PEDIDOS DEMUDANÇADE CLASSE DOS
SERVIDORES RELACIONADOSNOANEXOÚNICODESTE DECRETO E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Certificação Digital: OODM2AWE-JQKW8PLE-K3HIOT2Y-TSMGVDPL
Versão eletrônica disponível em: http://caetite.ba.gov.br



  
         GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Caetité CNPJ: 13.811.476/0001-54 
Avenida Profª Marlene Cerqueira de Oliveira, 1.000 – Centro Administrativo de Caetité, 

Bairro Prisco Viana, Caetité – BA 46.400-000 – Fone: (77) 3454-5704  
www.caetite.ba.gov.br  

DECRETO Nº 048, DE 06 DE MARÇO DE 2024. 

ANEXO ÚNICO 

PEDIDOS DE MUDANÇA DE CLASSE - DEFERIDOS 

 
Nº Nome do Funcionário Mudança de Classe Processo Adm. Parecer Jurídico 
01 Adriana Moreira Pimentel Teixeira E / F 513/2023 275/2024 
02 Alaine Lima Fernandes E / F 615/2023 316/2024 
03 Alcilene Lisboa dos Santos  D / E 485/2023 321/2024 
04 Amauri Oliveira Azevedo C / D 670/2023 317/2024 
05 Ana Lúcia Silva Nunes F / G 641/2023 308/2024 
06 Ana Maria da Silva D / E 365/2023 207/2024 
07 Ana Marta Borges da Cunha G / H 512/2023 286/2024 
08 Anderson Ricardo Nunes Rodrigues  E / F 326/2023 341/2024 
09 Ângelo Aparecido Soares Borges  B / C 372/2023 197/2024 
10 Aparecida Rodrigues Alves Costa F / G 617/2023 394/2024 
11 Aparecida Lélia Silva Miranda  G / H 508/2023 336/2024 
12 Aurora Cotrim Pimentel F / G 664/2023 210/2024 
13 Avaneide David Queiroz Andrade D / E 652/2023 395/2024 
14 Carla Cleide de Brito Malheiros F / G 466/2023 320/2024 
15 Carmelita Silva Nascimento Aguiar E / F 421/2023 312/2024 

16 
Carmem Dalila Moreira Carvalho Muniz 
Pinheiro 

E / F 497/2023 398/2024 

17 Carmem Lúcia Gomes da Silva Pereira F / G 691/2023 213/2024 
18 Carmem Lúcia Malheiros Lédo G / H 302/2023 318/2024 

19 
Claudenice Fernandes de Jesus 
Pereira 

E / F 675/2023 229/2024 

20 Cleide Cristina Oliveira Rocha F / G 626/2023 193/2024 
21 Cleonice de Oliveira Lopes D / E 739/2023 242/2024 
22 Cleunice Fernandes da Silva Andrade B / C 486/2023 211/2024 

23 
Déborah Cristina dos Santos Ribeiro 
Guimarães 

F / G 447/2023 359/2024 

Edição 2.545 | Ano 16
06 de março de 2024

Página 9

Certificação Digital: OODM2AWE-JQKW8PLE-K3HIOT2Y-TSMGVDPL
Versão eletrônica disponível em: http://caetite.ba.gov.br



  
         GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Caetité CNPJ: 13.811.476/0001-54 
Avenida Profª Marlene Cerqueira de Oliveira, 1.000 – Centro Administrativo de Caetité, 

Bairro Prisco Viana, Caetité – BA 46.400-000 – Fone: (77) 3454-5704  
www.caetite.ba.gov.br  

24 
Diana Walquíria Gondim de Castro 
Costa  

G / H 476/2023 362/2024 

25 Dilce Castro da Silva E / F 433/2023 333/2024 
26 Dilce Oliveira da Silva F / G 668/2023 332/2024 
27 Doralice Freitas de Aguiar F / G 692/2023 344/2024 
28 Doralice Maria da Silva F / G 482/2023 265/2024 
29 Dóris Silva Batista Freitas  E / F 726/2023 305/2024 
30 Dourietson Ricardo Silva Lima E / F 464/2023 343/2024 
31 Dulce Dilma Oliveira Lédo G / H 731/2023 347/2024 
32 Edelvis Santos Costa G / H 474/2023 262/2024 

33 
Édina Aparecida Menezes Fausto 
Rocha 

G / H 480/2023 248/2024 

34 Edith Mayara Gomes Fausto E / F 543/2023 295/2024 
35 Edivane das Graças Farias de Freitas  G / H 432/2023 252/2024 
36 Edna Lícia Pereira de Matos G / H 518/2023 287/2024 
37 Edneusa Cruz Teixeira G / H 477/2023 306/2024 
38 Eduarda Mendes Malheiros F / G 621/2023 283/2024 
39 Elaine Dias da Silva Neves G / H 528/2023 366/2024 
40 Eliane Barbosa Lima  F / G 520/2023 319/2024 
41 Eliane de Brito Costa F / G 431/2023 289/2024 
42 Eliane Soares Cunha E / F 655/2023 314/2024 
43 Eliene Pereira da Silva Teixeira F / G 451/2023 340/2024 
44 Eliete Novais Junqueira G / H 693/2023 345/2024 
45 Elisangela Dias da Silva Susart G / H 554/2023 272/2024 
46 Elisete Dias da Silva Oliveira G / H 694/2023 234/2024 
47 Elísia Santana da Silva G / H 548/2023 271/2024 
48 Elizângela Francisca Barbosa Borges  D / E 312/2023 245/2024 
49 Elizenir Ribeiro da Silva D / E 740/2023 260/2024 
50 Elizeu Manoel de Carvalho F / G 473/2023 261/2024 
51 Elson Conceição Silva E / F 457/2023 264/2024 
52 Eunice Bastos de Souza G / H 728/2023 232/2024 
53 Eva da Conceição Queiroz Caires  E / F 667/2023 203/2024 

Edição 2.545 | Ano 16
06 de março de 2024

Página 10

Certificação Digital: OODM2AWE-JQKW8PLE-K3HIOT2Y-TSMGVDPL
Versão eletrônica disponível em: http://caetite.ba.gov.br



  
         GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Caetité CNPJ: 13.811.476/0001-54 
Avenida Profª Marlene Cerqueira de Oliveira, 1.000 – Centro Administrativo de Caetité, 

Bairro Prisco Viana, Caetité – BA 46.400-000 – Fone: (77) 3454-5704  
www.caetite.ba.gov.br  

54 Evandro Alves Bricidio F / G 555/2023 263/2024 

55 
Fabiana de Souza Lacerda Frota 
Públio  

E / F 640/2023 354/2024 

56 Fabiana Kelly Carvalho Pereira Lima F / G 583/2023 367/2024 
57 Fabiana Silveira Gouveia C / D 666/2023 243/2024 
58 Fabiano Santana Lima E / F 538/2023 276/2024 
59 Fátima Regina Brito Gondim G / H 430/2023 268/2024 
60 Fernanda Gomes da Silva F / G 484/2023 334/2024 
61 Gisselle Keylla Silva Cruz E / F 574/2023 303/2024 
62 Hormezinda Lédo Moura G / H 592/2023 329/2024 
63 Ilvan Silva Ribeiro Barbosa E / F 568/2023 325/2024 
64 Ilza Maria Alves  D / E 325/2023 201/2024 
65 Iracema Santos F / G 494/2023 240/2024 
66 Isabel Cristina Cardoso Silva G / H 475/2023 258/2024 
67 Isleide Oliveira Silva F / G 570/2023 195/2024 
68 Ivane Azevedo de Oliveira G / H 449/2023 246/2024 
69 Ivani Neves Miranda  F / G 595/2023 253/2024 
70 Ivanildes Alves Brito Duca G / H 454/2023 238/2024 
71 Jaime de Jesus Santana E / F 580/2023 284/2024 
72 Jane Gracieth Fraga dos Santos  E / F 650/2023 313/2024 
73 Jaqueline Cirqueira Borges  D / E 511/2023 230/2024 
74 Jeane Gomes de Castro F / G 575/2023 326/2024 
75 Jesuzelina Maria de Souza Rodrigues G / H 663/2023 277/2024 

76 
Joanna D'arc Martins de Santana 
Gomes 

E / F 572/2023 194/2024 

77 Joanne Meiry Brito Nunes  D / E 495/2023 196/2024 
78 Juliana Érica Ramos Correia D / E 751/2023 396/2024 

79 
Jumara Carla Azevedo Ramos 
Carvalho 

E / F 627/2023 315/2024 

80 Kátia Arabela de Souza Pereira D / E 553/2023 266/2024 
81 Lady Dayana Santana Souza F / G 261/2023 198/2024 
82 Leila Diana Alves Pereira  E / F 629/2023 335/2024 

Edição 2.545 | Ano 16
06 de março de 2024

Página 11

Certificação Digital: OODM2AWE-JQKW8PLE-K3HIOT2Y-TSMGVDPL
Versão eletrônica disponível em: http://caetite.ba.gov.br



  
         GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Caetité CNPJ: 13.811.476/0001-54 
Avenida Profª Marlene Cerqueira de Oliveira, 1.000 – Centro Administrativo de Caetité, 

Bairro Prisco Viana, Caetité – BA 46.400-000 – Fone: (77) 3454-5704  
www.caetite.ba.gov.br  

83 
Lívia Vicente Silveira de Azevedo 
Santana 

D / E 669/2023 352/2024 

84 Luciana Alves Pereira Ribeiro B / C 643/2023 364/2024 
85 Luciana Teixeira Duarte C / D 460/2023 357/2024 
86 Lucimá Teixeira Santos Rocha E / F 517/2023 297/2024 
87 Lucinéia Fernandes Alves Teixeira F / G 647/2023 279/2024 
88 Márcia Santos Silva F / G 111/2023 237/2024 
89 Marco Aurélio Teixeira Alves  C / D 604/2023 355/2024 
90 Marcos Fernandes Silva F / G 345/2023 346/2024 
91 Maria Aparecida Almeida França  E / F 706/2023 206/2024 
92 Maria Aparecida de Jesus Silva D / E 509/2023 285/2024 
93 Maria Benita Oliveira E / F 405/2023 235/2024 

94 
Maria Celma Cotrim de Oliveira  
Fernandes 

E / F 515/2023 270/2024 

95 Maria da Glória Teixeira Guimarães F / G 596/2023 365/2024 
96 Maria das Dores Matias Dias Duarte D / E 737/2023 202/2024 
97 Maria de Fátima Diogo Silva G / H 470/2023 353/2024 
98 Maria de Jesus Teixeira Silva G / H 684/2023 331/2024 
99 Maria de Lourdes Xavier Cotrim G / H 420/2023 307/2024 

100 
Maria Domingas da Silva Alves 
Santana 

E / F 683/2023 291/2024 

101 Maria José Batista da Silva E / F 549/2023 269/2024 
102 Maria José Gomes Fausto Rebouças F / G 422/2023 281/2024 
103 Maria José Santana G / H 531/2023 298/2024 
104 Maria José Silva Santos F / G 714/2023 244/2024 
105 Maria Lúcia do Carmo Couto F / G 106/2023 236/2024 
106 Maria Lúcia Pereira da Silva G / H 665/2023 212/2024 
107 Maria Sônia Menezes Fausto G / H 504/2023 247/2024 
108 Marisete da Palma Silva G / H 446/2023 309/2024 
109 Marisete Virgínia Azevedo E / F 561/2023 300/2024 
110 Marizete de Carvalho Cardoso Teixeira C / D 660/2023 337/2024 
111 Marleide de Carvalho Silva de Moura F / G 581/2023 290/2024 

Edição 2.545 | Ano 16
06 de março de 2024

Página 12

Certificação Digital: OODM2AWE-JQKW8PLE-K3HIOT2Y-TSMGVDPL
Versão eletrônica disponível em: http://caetite.ba.gov.br



  
         GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Caetité CNPJ: 13.811.476/0001-54 
Avenida Profª Marlene Cerqueira de Oliveira, 1.000 – Centro Administrativo de Caetité, 

Bairro Prisco Viana, Caetité – BA 46.400-000 – Fone: (77) 3454-5704  
www.caetite.ba.gov.br  

112 Marli da Conceição Santos e Santos  F / G 598/2023 350/2024 
113 Martielly Teixeira Fernandes de Sousa G / H 527/2023 267/2024 
114 Mary de Carvalho Silva Rodrigues F / G 632/2023 327/2024 
115 Merilúcia Vilas Bôas Costa E / F 479/2023 249/2024 
116 Miraci Meira Teixeira G / H 411/2023 288/2024 
117 Mirtes Ferreira de Souza F / G 505/2023 251/2024 
118 Nadir de Souza Ledo Aguiar E / F 478/2023 356/2024 
119 Neide Pinto Junqueira Cardoso  E / F 618/2023 351/2024 
120 Neide Rodrigues Santana Santos  F / G 722/2023 199/2024 
121 Nilta Alves Malheiros E / F 356/2023 328/2024 
122 Nilva Alves da Silva Brito E / F 646/2023 301/2024 
123 Nilzete Silva Lima Públio G / H 529/2023 322/2024 
124 Noelma Alves da Cruz Carvalho G / H 582/2023 358/2024 
125 Norma Fernandes de Souza D / E 677/2023 349/2024 
126 Normaci Soares Martins  E / F 645/2023 311/2024 
127 Patrícia Maria Santana F / G 638/2023 278/2024 
128 Paula Andréia Viana Silva E / F 438/2023 292/2024 
129 Paulo José Gomes Santos D / E 287/2023 233/2024 
130 Rainilde da Palma Silva G / H 456/2023 208/2024 
131 Rita de Cássia Aguiar Públio Santos E / F 619/2023 323/2024 
132 Rita de Cássia Alves Malheiros Fausto F / G 440/2023 330/2024 
133 Rita de Cássia Fausto de Menezes F / G 500/2023 397/2024 
134 Rita de Cássia Lopes Martins Silva D / E 720/2023 200/2024 
135 Rita de Cássia Moreira Rocha David G / H 526/2023 273/2024 
136 Rita de Cássia Públio Souza Amorim G / H 459/2023 339/2024 
137 Rita de Cássia Silva Reis Araújo F / G 676/2023 228/2024 
138 Ronaldo Alves Malheiros F / G 417/2023 274/2024 
139 Rosana Luisa Araújo Brito Freire G / H 704/2023 231/2024 
140 Rosângela Maria Oliveira Prates F / G 400/2023 293/2024 
141 Rosany Kátia Vilasboas Moreira Silva C / D 203/2023 342/2024 
142 Rosineire Santana Borges  F / G 542/2023 250/2024 
143 Sebastiana Pereira Rocha Silva F / G 423/2023 310/2024 

Edição 2.545 | Ano 16
06 de março de 2024

Página 13

Certificação Digital: OODM2AWE-JQKW8PLE-K3HIOT2Y-TSMGVDPL
Versão eletrônica disponível em: http://caetite.ba.gov.br



  
         GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Caetité CNPJ: 13.811.476/0001-54 
Avenida Profª Marlene Cerqueira de Oliveira, 1.000 – Centro Administrativo de Caetité, 

Bairro Prisco Viana, Caetité – BA 46.400-000 – Fone: (77) 3454-5704  
www.caetite.ba.gov.br  

144 Sirleide dos Santos Rodrigues Moreira E / F 540/2023 361/2024 
145 Silvana Souza Gomes  F / G 296/2023 204/2024 
146 Sílvia Graziella Fraga Azevedo F / G 680/2023 280/2024 
147 Simone Bastos Souza Mulato G / H 648/2023 360/2024 
148 Sinvaldo Lopes Teixeira G / H 452/2023 259/2024 
149 Solange Santos Pereira Rocha F / G 783/2023 363/2024 
150 Sonia Souza Carvalho E / F 545/2023 299/2024 
151 Suely Maria da Silva E / F 558/2023 294/2024 
152 Suzana Rosa dos Santos Silva G / H 519/2023 304/2024 
153 Tânia Bezerra da Silva F / G 536/2023 302/2024 
154 Teddy Neves Vieira  B / C 453/2023 209/2024 

155 
Telma Jaime da Silva C. Teixeira 
Bonfim 

C / D 191/2023 205/2024 

156 Terezinha Flora da Conceição Amorim G / H 659/2023 338/2024 
157 Valdirene Chagas da Silva Soares F / G 569/2023 324/2024 
158 Valéria Batista Vilasboas G / H 534/2023 282/2024 
159 Valquíria Souza Rocha  B / C 654/2023 399/2024 
160 Vaneusa Silva Pereira C / D 410/2023 296/2024 
161 Waldirene Magna Guimarães Marques C / D 254/2023 348/2024 

162 
Zaiba Marusa Fernandes de Oliveira 
Souza 

F / G 259/2023 241/2024 

163 Zelina Rodrigues da Silva F / G 458/2023 239/2024 
 

Edição 2.545 | Ano 16
06 de março de 2024

Página 14

Certificação Digital: OODM2AWE-JQKW8PLE-K3HIOT2Y-TSMGVDPL
Versão eletrônica disponível em: http://caetite.ba.gov.br



  
GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Caetité CNPJ: 13.811.476/0001-54 
Avenida Profª Marlene Cerqueira de Oliveira, nº 1000 – Centro Administrativo de Caetité, 

Bairro Prisco Viana, Caetité – BA 46.400-000 – Fone: (77) 3454-5704  
www.caetite.ba.gov.br  

DECRETO Nº 050, DE 06 DE MARÇO DE 2024. 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 

SECRETÁRIA ESCOLAR, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DE BAHIA, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 65, da Lei Orgânica do Município; 

  

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica exonerada, a sra. Lucélia Pereira Neves, do cargo, em comissão, 

de Secretária Escolar da Escola Municipal Manoel Lopes Teixeira.   

   

Art. 2º Ficam as Secretárias Municipais de Educação e a de Administração, 

Planejamento e Finanças autorizadas a adotarem as medidas necessárias para o fiel 

cumprimento do presente Decreto. 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a contar de 29 de fevereiro de 2024. 

 

 

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 06 de março de 2024. 

 

 

VALTÉCIO NEVES AGUIAR 

PREFEITO MUNICIPAL 

Edição 2.545 | Ano 16
06 de março de 2024

Página 15

DECRETONº 050, DE 06 DEMARÇODE 2024. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃODE SECRETÁRIA
ESCOLAR, E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Certificação Digital: OODM2AWE-JQKW8PLE-K3HIOT2Y-TSMGVDPL
Versão eletrônica disponível em: http://caetite.ba.gov.br



  
GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Caetité CNPJ: 13.811.476/0001-54 
Avenida Profª Marlene Cerqueira de Oliveira, nº 1000 – Centro Administrativo de Caetité, 

Bairro Prisco Viana, Caetité – BA 46.400-000 – Fone: (77) 3454-5704  
www.caetite.ba.gov.br  

DECRETO Nº 051, DE 06 DE MARÇO DE 2024. 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 

SECRETÁRIA ESCOLAR, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DE BAHIA, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 65, da Lei Orgânica do Município; 

  

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica exonerada, a sra. Luzia Souza Freitas, do cargo, em comissão, de 

Secretária Escolar da Escola Municipal Manoel Teixeira Ladeia.   

   

Art. 2º Ficam as Secretárias Municipais de Educação e a de Administração, 

Planejamento e Finanças autorizadas a adotarem as medidas necessárias para o fiel 

cumprimento do presente Decreto. 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a contar de 29 de fevereiro de 2024. 

 

 

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 06 de março de 2024. 

 

 

VALTÉCIO NEVES AGUIAR 

PREFEITO MUNICIPAL 

Edição 2.545 | Ano 16
06 de março de 2024

Página 16

DECRETONº 051, DE 06 DEMARÇODE 2024. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃODE SECRETÁRIA
ESCOLAR, E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Certificação Digital: OODM2AWE-JQKW8PLE-K3HIOT2Y-TSMGVDPL
Versão eletrônica disponível em: http://caetite.ba.gov.br



  
GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Caetité CNPJ: 13.811.476/0001-54 
Avenida Profª Marlene Cerqueira de Oliveira, nº 1000 – Centro Administrativo de Caetité, 

Bairro Prisco Viana, Caetité – BA 46.400-000 – Fone: (77) 3454-5704  
www.caetite.ba.gov.br  

DECRETO Nº 052, DE 06 DE MARÇO DE 2024. 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÕES DE 

SECRETÁRIAS ESCOLARES, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DE BAHIA, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 65, da Lei Orgânica do Município; 

  

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam nomeadas as servidoras municipais a seguir relacionadas, no 

cargo em comissão de Secretária Escolar, nas respectivas Unidades 

Municipais de Ensino:  

 

I. Lucélia Pereira Neves – Escola Municipal Manoel Teixeira Ladeia.  

II. Luzia Souza Freitas – Unidade de Ensino Infantil Celsina Teixeira Ladeia.  

III. Leidiane dos Santos Peçanha – Escola Municipal Manoel Lopes Teixeira. 

   

Art. 2º Ficam as Secretárias Municipais de Educação e a de Administração, 

Planejamento e Finanças autorizadas a adotarem as medidas necessárias para o fiel 

cumprimento do presente Decreto. 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a contar de 01 de março de 2024. 

 

 

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 06 de março de 2024. 

 

VALTÉCIO NEVES AGUIAR 

PREFEITO MUNICIPAL 

Edição 2.545 | Ano 16
06 de março de 2024

Página 17

DECRETONº 052, DE 06 DEMARÇODE 2024. DISPÕE SOBRE NOMEAÇÕES DE SECRETÁRIAS
ESCOLARES, E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Certificação Digital: OODM2AWE-JQKW8PLE-K3HIOT2Y-TSMGVDPL
Versão eletrônica disponível em: http://caetite.ba.gov.br



  
GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Caetité CNPJ: 13.811.476/0001-54 
Avenida Profª Marlene Cerqueira de Oliveira, nº 1000 – Centro Administrativo de Caetité, 

Bairro Prisco Viana, Caetité – BA 46.400-000 – Fone: (77) 3454-5704  
www.caetite.ba.gov.br  

DECRETO Nº 053, DE 06 DE MARÇO DE 2024. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE VICE-

DIRETORA ESCOLAR, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DE BAHIA, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 65, da Lei Orgânica do Município; 

  

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeada, a sra. Ilvan Silva Ribeiro, no cargo, em comissão, de 

Vice-Diretora da Escola Municipal Bento Oliveira Ledo.  

   

Art. 2º Ficam as Secretárias Municipais de Educação e a de Administração, 

Planejamento e Finanças autorizadas a adotarem as medidas necessárias para o fiel 

cumprimento do presente Decreto. 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a contar de 01 de março de 2024. 

 

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 06 de março de 2024. 

 

 

VALTÉCIO NEVES AGUIAR 

PREFEITO MUNICIPAL 

Edição 2.545 | Ano 16
06 de março de 2024

Página 18

DECRETONº 053, DE 06 DEMARÇODE 2024. DISPÕE SOBRE ANOMEAÇÃODE VICE-DIRETORA
ESCOLAR, E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Certificação Digital: OODM2AWE-JQKW8PLE-K3HIOT2Y-TSMGVDPL
Versão eletrônica disponível em: http://caetite.ba.gov.br



GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Caetité CNPJ: 13.811.476/0001-54 
Avenida Profª Marlene Cerqueira de Oliveira, nº 1000 – Centro Administrativo de Caetité, 

Bairro Prisco Viana, Caetité – BA 46.400-000 – Fone: (77) 3454-5704  
www.caetite.ba.gov.br  

DECRETO Nº 054, DE 06 DE MARÇO DE 2024. 

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO 

MUNICIPAL POR APOSENTADORIA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

    

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições legais e 

constitucionais, e 

CONSIDERANDO que o inciso V do art. 35 do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Caetité, prevê a aposentadoria como uma hipótese de vacância do cargo de provimento efetivo; 

CONSIDERANDO a disposição contida na alínea q, do inciso I, do Art. 65 da Lei Orgânica do 

Município de Caetité, no sentido de que provimento e vacância de cargos públicos e demais atos de 

efeitos individuais relativos aos servidores municipais serão formalizados mediante Decreto; 

CONSIDERANDO a concessão do benefício de aposentadoria ao servidor JOAREZ PEREIRA 

COSTA; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Exonerado por motivo de aposentadoria, o servidor público JOAREZ PEREIRA COSTA, 

matrícula nº 868, do cargo de Professor, da Secretaria Municipal de Educação, agradecendo-lhe e 

parabenizando-lhe pelos anos em que exerceu suas funções com zelo, esmero e pontualidade, com 

efeitos retroativos a contar de 01.02.2024. 

 

Art. 2º Fica autorizada a Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças a tomar as 

providências que se fizerem necessárias para o cumprimento do quanto disposto nesta Portaria. 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a contar de 

01.02.2024. 

 

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 06 de março de 2024. 

 

VALTÉCIO NEVES AGUIAR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Edição 2.545 | Ano 16
06 de março de 2024

Página 19

DECRETONº 054, DE 06 DEMARÇODE 2024. DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃODE SERVIDOR PÚBLICO
MUNICIPAL POR APOSENTADORIA, E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Certificação Digital: OODM2AWE-JQKW8PLE-K3HIOT2Y-TSMGVDPL
Versão eletrônica disponível em: http://caetite.ba.gov.br



  
   GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Caetité CNPJ: 13.811.476/0001-54 
Avenida Profª Marlene Cerqueira de Oliveira, nº 1000 – Centro Administrativo de Caetité, 

Bairro Prisco Viana, Caetité – BA 46.400-000 – Fone: (77) 3454-5704  
www.caetite.ba.gov.br  

DECRETO Nº 055, DE 06 DE MARÇO DE 2024. 

 

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE LICENÇA 

PARA CURSAR MESTRADO À SERVIDORA 

MARIA DE CASTRO SOUZA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DE BAHIA, no uso das 

atribuições legais e constitucionais, em conformidade com o artigo 85, do 

Estatuto do Magistério Público da Rede Municipal de Ensino, Lei n° 627/2006; 

com o artigo 13, do Plano de Cargos e Salários dos Servidores do Magistério 

Público do Município de Caetité, Lei nº 711/2010 e com o Decreto Municipal nº 

007, de 06 de fevereiro de 2012,  

 

CONSIDERANDO o requerimento de prorrogação feito pela servidora 

municipal Maria de Castro Souza, bem como o Parecer emitido pela Assessoria 

Jurídica Municipal nº 406/2024, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Prorrogar a licença para cursar Pós-Graduação a nível de Mestrado 

Acadêmico, concedida a Sra. MARIA DE CASTRO SOUZA, professora, 

matrícula nº 859, lotada na Secretaria de Educação do Município de Caetité, de 

09.03.2024 a 09.05.2024, de maneira integral.   

  

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 06 de março de 2024. 

 

VALTÉCIO NEVES AGUIAR 

PREFEITO MUNICIPAL 

Edição 2.545 | Ano 16
06 de março de 2024

Página 20

DECRETONº 055, DE 06 DEMARÇODE 2024. DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃODE LICENÇA PARA
CURSARMESTRADOÀ SERVIDORAMARIA DE CASTRO SOUZA, E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Certificação Digital: OODM2AWE-JQKW8PLE-K3HIOT2Y-TSMGVDPL
Versão eletrônica disponível em: http://caetite.ba.gov.br



  
   GABINETE DO PREFEITO 

 

Prefeitura de Caetité CNPJ: 13.811.476/0001-54 
Avenida Profª Marlene Cerqueira de Oliveira, nº 1000 – Centro Administrativo de Caetité, 

Bairro Prisco Viana, Caetité – BA 46.400-000 – Fone: (77) 3454-5704  
www.caetite.ba.gov.br  

DECRETO Nº 056, DE 06 DE MARÇO DE 2024. 

 

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE LICENÇA 

PARA CURSAR DOUTORADO À SERVIDORA 

JUMARA CARLA AZEVEDO RAMOS CARVALHO, 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DE BAHIA, no uso das 

atribuições legais e constitucionais, em conformidade com o artigo 85, do 

Estatuto do Magistério Público da Rede Municipal de Ensino, Lei n° 627/2006; 

com o artigo 13, do Plano de Cargos e Salários dos Servidores do Magistério 

Público do Município de Caetité, Lei nº 711/2010 e com o Decreto Municipal nº 

007, de 06 de fevereiro de 2012,  

 

CONSIDERANDO o requerimento de prorrogação feito pela servidora 

municipal Jumara Carla Azevedo Ramos Carvalho, bem como o Parecer 

emitido pela Assessoria Jurídica Municipal nº 407/2024, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Prorrogar a licença para cursar Pós-Graduação a nível de Doutorado, 

concedida a Sra. JUMARA CARLA AZEVEDO RAMOS CARVALHO, 

professora, matrícula nº 994, lotada na Secretaria de Educação do Município 

de Caetité, de 20.03.2024 a 19.03.2026, de maneira integral.   

  

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 06 de março de 2024. 

 

VALTÉCIO NEVES AGUIAR 

PREFEITO MUNICIPAL 

Edição 2.545 | Ano 16
06 de março de 2024

Página 21

DECRETONº 056, DE 06 DEMARÇODE 2024. DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃODE LICENÇA PARA
CURSAR DOUTORADOÀ SERVIDORA JUMARACARLA AZEVEDO RAMOSCARVALHO, E DÁOUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Certificação Digital: OODM2AWE-JQKW8PLE-K3HIOT2Y-TSMGVDPL
Versão eletrônica disponível em: http://caetite.ba.gov.br



Edição 2.545 | Ano 16
06 de março de 2024

Página 22

DECRETODE ALTERAÇÃODEQDDNº 019-2024

Certificação Digital: OODM2AWE-JQKW8PLE-K3HIOT2Y-TSMGVDPL
Versão eletrônica disponível em: http://caetite.ba.gov.br



Edição 2.545 | Ano 16
06 de março de 2024

Página 23

DECRETODE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTARNº 020-2024

Certificação Digital: OODM2AWE-JQKW8PLE-K3HIOT2Y-TSMGVDPL
Versão eletrônica disponível em: http://caetite.ba.gov.br



Edição 2.545 | Ano 16
06 de março de 2024

Página 24

Certificação Digital: OODM2AWE-JQKW8PLE-K3HIOT2Y-TSMGVDPL
Versão eletrônica disponível em: http://caetite.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO Nº 049, DE 06 DE MARÇO DE 2024. INDEFERE OS PEDIDOS DE MUDANÇA DE CLASSE DOS SERVIDORES RELACIONADOS NO ANEXO ÚNICO DESTE DECRETO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
	DECRETO Nº 048, DE 06 DE MARÇO DE 2024. DEFERE OS PEDIDOS DE MUDANÇA DE CLASSE DOS SERVIDORES RELACIONADOS NO ANEXO ÚNICO DESTE DECRETO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
	DECRETO Nº 050, DE 06 DE MARÇO DE 2024. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SECRETÁRIA ESCOLAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
	DECRETO Nº 051, DE 06 DE MARÇO DE 2024. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SECRETÁRIA ESCOLAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
	DECRETO Nº 052, DE 06 DE MARÇO DE 2024. DISPÕE SOBRE NOMEAÇÕES DE SECRETÁRIAS ESCOLARES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
	DECRETO Nº 053, DE 06 DE MARÇO DE 2024. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE VICE-DIRETORA ESCOLAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
	DECRETO Nº 054, DE 06 DE MARÇO DE 2024. DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL POR APOSENTADORIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
	DECRETO Nº 055, DE 06 DE MARÇO DE 2024. DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA CURSAR MESTRADO À SERVIDORA MARIA DE CASTRO SOUZA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
	DECRETO Nº 056, DE 06 DE MARÇO DE 2024. DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA CURSAR DOUTORADO À SERVIDORA JUMARA CARLA AZEVEDO RAMOS CARVALHO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	DECRETO FINANCEIRO
	DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD Nº 019-2024
	DECRETO DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR Nº 020-2024


		2024-03-06T16:08:30-0300




